Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

Bakalářská práce

Anna Krejzová

Vývoj konceptu monstruality v lidové a populární kultuře

Monster in Folk and Popular Culture

Praha 2014 Vedoucí práce: doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 10. 8. 2014 Anna Krejzová

Abstrakt

Práce se věnuje studiu vývoje konceptu monstruality v průběhu evropské historie. Ve

své práci se snažím ukázat monstra jako fenomén provázející historií lidstva od antiky

po současnost. Představy o existenci těchto záhadných a tajemných tvorů se v průběhu

dějin proměňovaly. Postupně byla monstra vytlačena z reality do světa fikce v literatuře

a filmu Přesto si udržela popularitu a pozornost miliónů obyvatel jako kulturní

univerzálie.

Abstract

The work is devoted to study the evolution of the concept monstruality throughout

European history. In my work I try to show the monster as a phenomenon

accompanying the history of humanity from antiquity to the present. Perceptions about

the existence of these enigmatic and mysterious creatures in the course of history has

changed. Gradually, the monster was pushed out of reality into the world of fiction

literature and films, yet had kept its popularity and attention million people as a cultural

universal.

Klíčová slova: bazilišek, monstra, koncept monstruálního, lidová kultura, populární

kultura

Key words: basilisk, monster, koncept of monstruality, folk culture, popular culture

OBSAH

1 ÚVOD .......................................................................................................................6

1.1 CÍLE PRÁCE ..........................................................................................................7

2 METODOLOGIE .....................................................................................................8

2.1 ZÁKLADNÍ LIMITY TEORETICKÝCH PŘÍSTUPŮ .........................................................8

2.2 STUDIUM PRAMENŮ ..............................................................................................9

2.3 PÍSEMNÉ PRAMENY ...............................................................................................9

2.4 HMOTNÉ PRAMENY ...............................................................................................9

2.5 AUDIOVIZUÁLNÍ PRAMENY, FOTOGRAFIE A GRAFICKÁ DÍLA .................................. 10

2.6 ZHODNOCENÍ LITERATURY .................................................................................. 10

2.6.1 Odborná literatura ...................................................................................... 10

2.6.2 Populárně naučná literatura ....................................................................... 12

3 VYMEZENÍ POJMŮ ............................................................................................. 13

3.1 MONSTRA A BÁJNÉ BYTOSTI ................................................................................ 13

3.2 FOLKLOR ............................................................................................................ 15

3.3 LIDOVÁ KULTURA ............................................................................................... 15

3.4 POPULÁRNÍ KULTURA A MASOVÁ KULTURA ......................................................... 15

4 ZHODNOCENÍ DOSAŽENÉHO BÁDÁNÍ .......................................................... 17

4.1 MONSTRUÁLNÍ V ETNOGRAFICKÉM BÁDÁNÍ ......................................................... 18

5 MONSTRUÁLNÍ V EVROPSKÉ HISTORII ....................................................... 22

5.1 POČÁTKY CIVILIZACE .......................................................................................... 22

5.2 ANTICKÁ TRADICE .............................................................................................. 22

5.3 STŘEDOVĚK ........................................................................................................ 24

5.5 OD NOVOVĚKU PO SOUČASNOST .......................................................................... 28

6 KLASIFIKACE MONSTER A TŘÍDĚNÍ DLE KRITÉRIÍ ................................ 32

6.1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ MONSTRUÁLNÍCH BYTOSTÍ ............................................... 32

6.1.1 Bytosti hmotné x nehmotné .......................................................................... 32

6.2 TYPOLOGIE MONSTER NA ZÁKLADĚ FYZICKÝCH ZNAKŮ ....................................... 33

6.2.1 Monstra se zvířecími tělesnými znaky x monstra se smíšenými tělesnými

znaky ................................................................................................................... 33

6.3 TYPOLOGIE MONSTER DLE PŮVODU ..................................................................... 33

6.3.1 Monstra mytického x umělého původu ......................................................... 33

6.4 TYPOLOGIE MONSTER DLE ZPŮSOBU VZNIKU ........................................................ 34

6.4.1 Vznik ........................................................................................................... 34

6.4.2 Narození, vylíhnutí ...................................................................................... 34

6.4.3 Stvoření x vytvoření ..................................................................................... 35

6.4.4 Transformace .............................................................................................. 35

7 ŽIVOTNÍ PROSTOR A REÁLNOST EXISTENCE MONSTER ....................... 36

7.1 PROSTOR ............................................................................................................ 36

7.2 ČAS .................................................................................................................... 38

8 PŘÍPADOVÁ STUDIE: BAZILIŠEK JAKO MYTICKÝ TVOR ....................... 39

8.1 PŮVOD JMÉNA .................................................................................................... 39

8.2 BAZILIŠEK V ALCHYMII A HERALDICE .................................................................. 39

8.3 STAROVĚKÉ PŘEDSTAVY ..................................................................................... 40

8.4 STŘEDOVĚKÉ PŘEDSTAVY ................................................................................... 40

8.5 BAZILIŠEK V ZOOLOGII........................................................................................ 41

8.6 BAZILIŠEK NA STRÁNKÁCH ČESKÉHO LIDU ........................................................... 42

8.7 OBRAZ BAZILIŠKA V POPULÁRNÍ LITERATUŘE ...................................................... 43

8.8 ZMĚNA PERCEPCE MONSTRUÁLNÉHO V HISTORICKÉM VÝVOJI LIDSTVA NA

PŘÍKLADU BAZILIŠKA ................................................................................................ 44

9 ZÁVĚR ................................................................................................................... 46

10 LITERATURA A POUŽITÉ ZDROJE ............................................................... 47

10.1 LITERATURA ..................................................................................................... 47

10.2 ONLINE ............................................................................................................ 53

10.3 SEZNAM VYOBRAZENÍ V PŘÍLOZE ....................................................................... 54

PŘÍLOHY .................................................................................................................. 55

6

1 Úvod

Téma monstruálního je velmi širokou oblastí lidského poznání nejen z hlediska

etnologie a etnografie, ale zasahuje do řady dalších vědních disciplín. Vzhledem

k mému dosavadnímu studijnímu a oborovému zaměření bych toto téma ráda

zpracovala především z hlediska etnologie, ale nebude opomenut ani historizující

kontext. Monstra jako archetypy nejrůznějších lidských vlastností, literárních,

kulturních či konceptů, jsou vděčnou látkou nejen pro badatele, ale také pro autory

populárně naučných publikací. Práce nemůže pojmout téma v celé jeho šíři a

komplexnosti, přesto bych se ráda pokusila o zmapování alespoň nejpodstatnějších

rovin fenoménu monstruálního, s ohledem na skutečnost, že v českém jazyce neexistuje

souhrnná práce, zabývající se tímto fenoménem v celé jeho šíři a hloubce.

Ve své práci nejdříve stručně shrnu použitý metodologický přístup a východiska,

úroveň dosaženého bádání a poté se zaměřím na monstra v rámci evropské historie,

s akcentem na proměny z hlediska kulturně-historického a morálně-etického kontextu.

Zmíním i současný rozměr monstruálního, byť v omezené míře s ohledem na šíři a

rozmanitost díky moderním mediálním technologiím. Práce je rozčleněna do sedmi

kapitol. První dvě vymezují metodologii a pojmosloví, ve třetí lze nalézt stručné

zhodnocení dosavadní úrovně bádání. Následuje historizující exkurs, poté klasifikace

monster, proměny životního prostoru z hlediska času a reálnosti existence těchto

mytických bytostí a nakonec jsem se rozhodla zařadit jako relevantní příklad možného

zpracování stručnou sondu o jednom z vybraných monster – baziliškovi. Tento výběr

byl veden čistě subjektivními důvody. Bazilišek se mi jevil z hlediska dostupnosti

zdrojů a relevantních informací jako relativně nejschůdněji zpracovatelný příklad, avšak

svou roli sehrál fakt, že bazilišek jako moderní podoba hrůzostrašného byl značnou

měrou zpopularizován J. Rowlingovou ve světovém bestseleru o Harrym Potterovi.

Knižní podoba v kombinaci s filmovým zpracováním představuje značně rozšířený

obraz moderního monstra, který může směle konkurovat jinému stejně populárnímu

fenoménu – kultu upírů a zombie.
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1.1 Cíle práce

Zvolené téma je příliš obsáhlé pro zpracování metodou konečného výčtu a


[…]


starověkým a středověkým představám je bazilišek prezentován jako obrovitý krvelačný

tvor, jehož hlavním cílem je zabíjet vše živé. Jeho dech již není smrtelný, pohled ano.

Pokud na něj oběť pohlédne pouze přes odraz od zrcadla či jiného předmětu, zkamení,

ale je možné toto zvrátit správnou léčbou.

73 Harry Potter je čarodějnický učeň z příběhů autorky J. K. Rowlingové. Celý příběh se odehrává na
pomezí reality – takz. mudlovského světa a světa kouzelníků a magie. Mudlové je pojem označující
jedince, kteří nemají vlastní magii a kouzelnické schopnosti. Kouzelnický svět a svět mudlů se navzájem
stýkají v některých spojovacích bodech či místech, ale nekouzelníci jsou udržováni v nevědomosti o
existenci světa kouzel pomocí zásahů zplnomocněných kouzelníků. Proto nejsou schopni uznávat
existenci magických tvorů, jako jsou např. baziliškové, fénix, jednorožci, draci a jiné. Zároveň tyto tvory
nejsou schopni bez pomoci vidět, slyšet či jinak je rozeznat.
74 ROWLING, Joanne K. Harry Potter a tajemná komnata. Praha: Albatros, 2008, s. 269. ISBN 978-80-
00-02216-1.
75 ROWLING, Joanne K. Harry Potter a tajemná komnata. Praha: Albatros, 2008, s. 268. ISBN 978-80-
00-02216-1.
76 ROWLING, Joanne K. Harry Potter a tajemná komnata. Praha: Albatros, 2008, s. 269. ISBN 978-80-
00-02216-1.
77 Obr. 5: Zobrazení baziliška ve filmové verzi příběhů o Harrym Potterovi.
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8.8 Změna percepce monstruálného v historickém vývoji lidstva na

příkladu baziliška

Během starověku byl bazilišek popisován jako jeden z divů přírody. Jeho

zkázonosné schopnosti z něj činili postavu obávanou, ale uctívanou zároveň. V rámci

výkladu světa byl mýtus chápán jako dávná minulost a o jeho pravdě nebylo

pochybováno. Existence baziliška je v tomto kontextu všeobecně uznávána, ačkoli

setkat se s ním nebylo považováno za výhru.

Křesťanský rámec výkladu světa a popis baziliška v Bibli jej zařadil do kategorie

monster a obludných bytostí. Stává se symbolem negativních vlastností, ďáblovým

pomocníkem a nositelem zkázy. Jeho existence byla obecně přijímána jako součást

reality. Existenci pověrečných praktik dokazuje např. cestování s kohouty. Zmíněný

příklad ukazuje, že se jednalo o představu velmi rozšířenou a živou.

S postupným rozvojem vědy a poznání, spolu s racionalizací lidského myšlení

přestaly mytické a náboženské systémy plnit funkci výkladu světa. Mytologie byla

spolu s náboženstvím označena za přežitek, který v moderní společnosti může plnit

pouze zábavní funkci a dokladovat vyspělost civilizace, která před fantaskními příběhy

dala přednost vědeckým faktům. Bazilišek se z mytologického tvora s ničivými

schopnostmi stal ještěrem obývajícím pralesy střední a jižní Ameriky. Toto zhmotnění

mytologického zároveň přineslo definitivní ztrátu důvěryhodnosti. Stále existují lidé,

kteří věří na existenci dalších mytologických bytostí78 a snaží se ji prokázat nalezením

jednoho z těch tvorů. Bazilišek toto štěstí neměl, jeho existence v reálném světě byla

odmítnuta.

Spolu s mizením „životního prostoru“ pro mytické tvory se jejich existence

přesunula do alternativních světů a vesmírů, jiných dimenzí reality, budoucnosti nebo

minulosti, snů či podvědomí. Ve Flaubertově Pokušení Sv. Antonína se mnichovi

během jeho snu zjevují obludná monstra, která mu ztěžují jeho životní cíl stát se

řeholníkem a vyvolávají v něm pochyby o správnosti jeho rozhodnutí. V příbězích o

Harrym Potterovi získávají mytologická stvoření nový životní prostor ve fiktivním

78 např. Mokele Mbemve, příšera z jezera Loch Ness a jiné.
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světě, který je oddělen od reality nekouzelníků, kteří nejsou schopni tyto tvory vidět či

jinak smyslově vnímat a začlenit do svého výkladu světa.
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9 Závěr

Představy o monstrech prodělaly během dlouhého historického vývoje mnohé

proměny a spolu s tím se posouval i jejich význam v kultuře. Od prvotního nekritického

přijímání reálné existence příšer přes snahy o jejich začlenění do živočišné říše až po

přesunutí jejich existence do fiktivních světů ze slov a symbolů. Výklad symboliky

monster se postupně proměňoval od personifikace přírodních sil, morálky a vlastností

lidí přes skrytého ďábla až k ztělesnění obav a strachu z cizího a neznámého světa. Dnes

monstra žijí mimo svět lidí vzdálená v historii nebo fikci. Přesto neztratila nic ze své

popularity a ani jejich budoucnost nevypadá černě. Jak jsem již uvedla, popularizaci

zajišťuje vysoce mediálně promyšlený a podporovaný kult „záhad“ a „tajemna“,

případně nabídka hrůzostrašných scénářů, sledovaných z pohodlí domácností a

multimediálních kinosálů. Stejně je tomu i s knižní produkcí z oblasti fantasy. Snažila

jsem se ukázat, že koncept monstruálního zaujímal čestnou a nezastupitelnou pozici

nejen ve společnostech antických, středověkých a novověkých, ale také ve

společnostech zcela moderních. Zastávám názor, že kult monster a s ním spojená víra

v tajemno a záhadné bytosti, vždy patřil a pravděpodobně i nadále bude patřit

k rezonujícím celospolečenským kulturním univerzáliím a jevům na pomezí víry a

fikce.
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