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V předložené bakalářské práci se Anna Krejzová soustředila na problematiku konceptu

monstruality v lidové a populární kultuře. Jedná se o velmi poutavé téma, které zároveň

představuje mytický koncept. Vždy existoval značný zájem o živé bytosti, které se odlišují od

normálních forem existujících druhů, přičemž v tomto případě lidská představivost nezná

mezí. Dále se setkáváme s přitažlivostí zvláštního, fascinací hrůzností, bizarním apod. Ostatně

člověk prokazuje velkou schopnost vytvářet nejen světy aktuální, nýbrž i možné a fiktivní.

K tomu přistupují momenty antropomorfizace a zoomorfizace, dále se vyskytuje například

hendikep spočívající v tělesné asymetrii v podobě kulhavosti. V jiném případě se setkáváme

s bystrým a pronikavým okem, jindy zase se specifickou slepotou. Právě tyto tělesné

anomálie, hybridy a asymetrie apod. ukazují, že máme co do činění s průnikem do

nadpřirozeného nebo onoho světa. Tyto předpoklady si Anna Krejzová plně uvědomuje.

Lze podotknout, že bakalářská práce se opírá o studium druhotného materiálu umístěného

v edicích, publikacích a v digitálních zdrojích. Na základně jeho studia se autorka pokouší

podat koncept monstruality. Bakalářská práce je bezesporu velmi dobře napsána a vhodně

členěna na kapitoly a podkapitoly. Na první pohled je prokazatelná obeznámenost o rozsáhlou

literaturou předmětu. Součást textu představuje rovněž případová ministudie baziliška,

ačkoliv by se spíše nabízela problematika vampirismu nebo cyklus o Meluzínách. Do hry by

pak mohl třebas vstoupit se svými zdařilými interpretacemi Alan Dundes.

Jinak problematika monstruálního se objevuje rovněž ve výtvarném umění, kde se zcela

určitě počítá s estetickou intencí: dekorativní schopností a formální hodnotou monster.

Příkladem je mimo jiné v bakalářské práci citovaná důležitá kniha Jorgise Baltrušaitise

Fantastický středověk s podtitulem Antické a exotické prvky v gotickém umění (Praha: Jitro

2008). Zde se hlavně ukazují různé možnosti monstruálního, kdy důležitou roli sehrávají

samostatně funkční části lidského těla (například bezhlavost a vícehlavost).

Celkově lze konstatovat, že Anna Krejzová ve své bakalářské práci osvědčila schopnost

získat relevantní údaje ke zvolené problematice. Prokázala, že umí pracovat v určité oblasti

studia a že dokáže získané poznatky interpretovat. Předložená práce je pečlivě provedena jak

po stránce metodologické a teoretické, tak i praktické, přičemž lze vysoce ocenit její

přehlednost a čtivost. Avšak určitá výtka by se mohla týkat toho, že některé kapitoly jsou

dosti stručné, že postrádají důkladnější analýzu. Zdá se, že předložená práce byla trochu

poznamenána časovým chvatem.

Závěr: Protože Anna Krejzová v bakalářské práci podala solidní badatelský výkon, přikláním

se k hodnocení známkou v e l m i d o b ř e .

V Praze dne 30. srpna 2014

Doc.PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.